
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33039 21Terça-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2015

Objeto: Fornecimento de Produtos Descartáveis
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: COMERCIAL AVANT COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
SERVIÇOS LTDA-ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 914005

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE02644
Valor: R$ 47.509,80
Data de emissão: 22/12/2015
Processo nº 2015/167695
Origem: Pregão Eletrônico nº 097/2015 HOL
Objeto: Fornecimento de Produtos Descartáveis
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: EDILENA DOS SANTOS FERREIRA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 914006

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE02648
Valor: R$ 49.294,80
Data de emissão: 22/12/2015
Processo nº 2015/167695
Origem: Pregão Eletrônico nº 097/2015 HOL
Objeto: Fornecimento de Produtos Descartáveis
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: LIMP - EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 914008

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 766/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 324/2015 - GPNU/BLH/FSCMP, 
de 16/11/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VANDA HELOIZA MARVAO SOARES, Id. Funcional 
nº 5465443/2 - Nutricionista, para responder pelo Banco de Leite Humano, 
no período de 16/11/2015 a 15/12/2015, em virtude de a titular do cargo 
- CYNARA MELO SOUZA, Id. Funcional n° 5607256/2 - estar no gozo de 
férias, conforme PORTARIA Nº 639/2015, publicada no DOE nº 32.989, de 
09/10/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de dezembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 913854

PORTARIA Nº 763/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando o Memorando n° 495/2015-GABP/FSCMP, de 10/12/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora KATIANE PINTO DA SILVA, Id. Funcional nº 5902858/1, 
do cargo comissionado, Secretária de Diretoria - Código GEP - DAS 101.1, 
desta Fundação, a contar de 31/12/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de dezembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 913855

PORTARIA Nº 764/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando o Memorando n° 496/2015-GABP/FSCMP, de 10/12/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora CRISTINA SOARES DO AMARAL, Id. Funcional nº 
5918416/1, do cargo comissionado, Secretária de Diretoria - Código GEP - DAS 
101.1, desta Fundação, a contar de 31/12/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de dezembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 913861

PORTARIA Nº 761/2015 - GAPE/GP/FSCMP
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
01/10/2013, publicado no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 148/2015 - DIEP/FSCMP, de 
23/11/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora INGRID MAGALI SOUZA PIMENTEL, Id. Funcional 
nº 5116651/2 - Enfermeira Generalista, para responder pela Diretoria de 
Ensino e Pesquisa, no período de 23/11/2015 a 22/12/2015, em virtude de 
a titular do cargo - LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA, Id. Funcional 
n° 5722098/3 - estar de Licença Para Tratamento de Saúde, conforme Laudo 
Médico nº 174836ª/1.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de dezembro de 2015.

ROSANGELA BRANDAO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 913863

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 670/2015 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.004, DE 04/11/2015.
Referente às Férias da servidora MARIA DULCINEIDE DOS SANTOS BRAGA, Aux 
de Administração, Matrícula Nº 5172748/1, lotada na Gerência de Laboratório.
ONDE SE LÊ: 01/12/2015 á 30/12/2015
LEIA-SE: 16/11/2015 á 15/12/2015

Belém - PA, 22 de Dezembro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 914025

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 67/2015/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, no uso 
de suas atribuições legais previstas no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 
6.474, de 06 de agosto de 2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão 
Eletrônico n.º 67/2015/FSCMP, do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a 
contratação de empresa para Realização de Serviço Laboratorial de Patologia 
Clínica, para atender as necessidades dos pacientes da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, sendo vencedora do LOTE I a empresa LABORATORIO 
DE PATOLOGIA CLINICA DR. PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA.

Belém/Pa, 17 de dezembro de 2015.
___________________________________

Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 913817

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 642  , DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE nº 32.087 de 30.01.2012
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial do servidor PAULO ROBERTO SANTOS 
WANDERLEY, ADMINISTRADOR, matrícula nº. 123277/ 5, lotada na Diretoria 
Administrativo-Financeira, para participar do Curso de Especialização em 
Gestão do Trabalho e da Educação em Saúde, coordenado em nível nacional 
pela ENSP/FIOCRUZ, com execução e coordenação local da Universidade 
Federal do Pará-UFPA, com inicio para Dezembro de 2015 e término previsto 
para Novembro/2016, conforme deliberação pelo colegiado da FHCGV, expresso 
no processo n°2015/524791.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 913958

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 635, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 27 de janeiro 
de 2012, publicada no DOE nº 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, abaixo relacionados, de 
acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês de JANEIRO/2016.

1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

57205449+/ 
1

ANA CLAUDIA 
BEZERRA LIMA MEDICO

03/10/2011 
a 

02/10/2014
30 04/01/2016 a 

02/02/2016 -

54187878/ 1
ANA LEIA 
MORAES 

CARDOSO
TEC. ENFERMAGEM

01/01/2011 
a 

31/12/2013
30 01/01/2016 a 

30/01/2016 -

90115/ 1
ANA MARIA 

VASCONCELOS 
MARADEI

ODONTOLOGO
02/02/2009 

a 
01/02/2012

30 03/01/2016 a 
01/02/2016 -

5831695/ 3

ANDREZA 
DUARTE 
MARTINS 
FIGUEIRA

ENFERMEIRO
07/08/2012 

a 
06/08/2015

30 04/01/2016 a 
02/02/2016 -

54193535/ 1
DILMA DA 

SILVA MIRANDA 
BEZERRA

AUX. 
ADMINISTRATIVO

19/10/2011 
a 

18/10/2014
30 04/01/2016 a 

02/02/2016 -

57192583/ 1 DJALMA SANTOS 
DE SOUZA

AG. 
ADMINISTRATIVO

07/12/2007 
a 

06/12/2010
30 18/01/2016 

16/02/2016 -

5054478/ 2

GILVANILDE 
TENORIO 

MENDES DOS 
SANTOS

ENFERMEIRO
15/03/2004 

a 
14/03/2007

30 07/01/2016 a 
05/02/2016 -

729795/ 1

JAIRO 
GUILHERME 

GONZAGA DE 
VASCONCELOS

ENFERMEIRO
02/06/2012 

a 
01/06/2015

30 16/01/2016 a 
14/02/2016 -

57188382/ 1 JESSE SANTOS 
ALMEIDA TEC. ENFERMAGEM

12/07/2007 
a 

11/07/2010
30 04/01/2016 a 

02/02/2016 -

5149134/ 1
JOAQUINA 
MORAIS 
PEREIRA

ASSIST. SOCIAL
25/09/2008 

a 
24/09/2011

30 11/01/2016 a 
09/02/2016 -

54189114/ 1
JOCY DO CARMO 

LOPES DA 
ROCHA

TEC. ENFERMAGEM
22/05/2010 

a 
21/05/2013

30 04/01/2016 a 
02/02/2016 -

723304/ 5 KAREN SOARES 
XAVIER PEDAGOGO

27/05/2011 
a 

26/05/2014
30 04/01/2016 a 

02/02/2016 -

54190940/ 1

KAYNA 
FRANCIANY 

BORGES 
MORAES

AUX. 
ADMINISTRATIVO

11/04/2012 
a 

10/04/2015
30 04/01/2016 a 

02/02/2016 -

54197799/ 1

KLEBER 
ROBERTO 
DA SILVA 

GONCALVES DE 
OLIVEIRA

MEDICO
17/05/2012 

a 
16/05/2015

30 04/01/2016 a 
02/02/2016 -

228877/ 2
MARIA ALCELINA 

CORDEIRO 
BORGES

AG. PORTARIA
03/04/2012 

a 
02/04/2015

60 02/01/2016 a 
01/03/2016 -

5156203/ 1
MARIA ANTONIA 

AROUCHA 
JARDIM

AUX. SAUDE
13/03/2010 

a 
12/03/2013

30 04/01/2016 a 
02/02/2016 -

116300/ 1
MARIA JOSEFA 

LIRA DOS 
SANTOS

AUX. INFORMATICA 
AREA SAUDE

02/06/2001 
a 

01/06/2004
30 05/01/2016 a 

03/02/2016 -

5855314/ 2 MICHELLE DA 
SILVA RIBEIRO TEC. ENFERMAGEM

02/08/2011 
a 

01/08/2014
30 15/01/2016 a 

13/02/2016 -

57197612/ 1
NAILTON 

MARTINS DE 
OLIVEIRA

AG. 
ADMINISTRATIVO

15/05/2011 
a 

14/05/2014
30 01/01/2016 a 

30/01/2016 -

57211457/ 2
NELLY 

GUIMARAES 
DIOGENES

NUTRICIONISTA
02/05/2011 

a 
01/05/2014

30 04/01/2016 a 
02/02/2016 -

54184631/ 2
ROSIANE 

RAMOS DE 
SENA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

28/07/2012 
a 

27/07/2015
30 01/01/2016 a 

30/01/2016 -

57188563/ 1 SIMONE RABELO 
GOMES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

16/04/2012 
a 

15/04/2015
30 01/01/2016 a 

30/01/2016 -

2º PERÍODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

115673/1 CARLOS AUGUSTO 
ZEFERINO BATISTA

AGENTE DE 
SAUDE

07/01/2008 
a 

06/01/2011
30 01/01/2016 a 

30/01/2016
204 de 

24/04/2013

57188665/ 
1

DALVACI MIRA 
PANTOJA DE 
OLIVEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

10/08/2010 
a 

09/08/2013
30 01/01/2016 a 

30/01/2016
228 de 

24/04/2014

54191634/ 
1

ELIANA MARIA 
MARINHO DE LIMA

AGENTE DE 
PORTARIA

02/12/2005 
a 

01/12/2008
30 03/01/2016 a 

01/02/2016
281 de 

21/05/2013

57194361/ 
1

ERICA CORREA DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE 
PORTARIA

17/03/2008 
a 

16/03/2011
30 04/01/2016 a 

02/02/2016
677 de 

25/11/2011

54194031/ 
1

FATIMA DE JESUS 
DA TRINDADE 
GONCALVES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

29/09/2008 
a 

28/09/2011
30 04/01/2016 a 

02/02/2016
506 de 

23/08/2013

57215788/ 
2

GIANE ELLEN ALVES 
DE SOUZA

GERENTE DE 
GRUPO TECNICO

06/08/2010 
a 

05/08/2013
30 04/01/2016 a 

02/02/2016
726 de 

20/11/2010

57192108/ 
1

IRNAKLEI LOPES 
RODRIGUES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

11/12/2010 
a 

10/12/2013
30 01/01/2016 a 

30/01/2016
113 de 

16/03/2015

5082196/ 1 KATIA CRISTINA 
RODRIGUES LOPES

AUXILIAR DE 
SAUDE

15/03/2009 
a 

14/03/2012
30 04/01/2016 a 

02/02/2016
739 de 

20/11/2013

57192788/ 
1

MARIA DO SOCORRO 
BARBOSA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

09/06/2010 
a 

08/06/2013
30 05/01/2016 a 

03/02/2016
745 de 

20/11/2013


